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Nr 1642 

av he rr tredje vice talmanne n Virgin och herr Hedin 
i a nledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 45 angående vissa organisa­
tionsfrågor rörande försva ret. 

l pro position 1972:45 beh andlas b l. a. inrättandet av e tt sekretariat 
inom fö rsvarsdepa rt emente t fö r näringspolitik och lå ngsiktsplanering och 
i samband därmed en särskild beredning samt vissa fö rslag om krigs­
maktens organisatio n i lägre regio nal insta ns. Dessa frågor under~tälls 
emelle rtid ic ke riksdage n fö r yttrande eller beslut. Kungl. Maj :t har i 
ställe t beslutat att riksdage n "skall beredas tillfälle att taga d e l av" vad 
departe mentschefen anför i sam manhangeL 

Vi kan icke finna detta fö rfa ringssätt tillfred sställ ande. Även o m 
riksdagen givit Ku ngl. Maj:t befogenhet a tt i visst fall fatta beslut utan 
riksdagens hö rande elle r sådan befogenhet änd ock föreligger e nlig t 
g rundlagen inge r förfaringssä tt e t betänklighete r. 

l och med a tt e n fråga i proposition redovisas för riksdagen m åste 
detta fö rutsä tta att riksdage n ger uttryc k för någon reaktion i frågan. 
Pro positionen inne bär att riksdagen har tagit del av dess innehåll. 
Unde rl å te r d e n att framföra någo n me ning kan detta endast to lkas på så 
sä tt att riksdage n instämmer i och godkänner den uppfattning som 
departement sche fen u tt alat och dc avsikte r d e nne ti ll kännagivit. Riks­

dagen blir med andra ord bunden. 

l vad gäller förs laget till krigsmaktens orga nisatio n i lägre regiona l 
instans vill vi kraft ig t understryka att d e t här rö r sig o m högst 

be tyde lse fulla beslu t som rö r fö rsvarets framtida möjlighet att fylla sin 
uppgift. Vi delar visse rlige n meninge n att avsevärda nedskä rningar m åste 

göras i fö rsvaret s staber och my nd ighe te r o m skadeverkningarna av de n 
nedrus tning som regeringe ns fö rsvarspolitik innebär något så nä r ska ll 
kunna begrä nsas. Det är likväl av stor vikt för resultatet och för 
handlingsfriheten i framtiden hur dessa förändringa r sker. Dessutom 
kommer rationalise ringsverksamheten att inledningsvis dra avsevä rd a 
kostnade r - ÖB har angivit dessa till ca JOO miljo ner kro nor. 

Frågan om inrättande av e tt nytt plane ringssekretariat bö r ic ke 
behandlas fristående från d en övergripande uppgiften o m d en lå ngsikt iga 
fö rsvarsplane ringe n och om riksdage ns ro ll i sammanhange t. 1970 års 
försvarsut redning har di rekt iv att lämna förs lag i detta avsee nde men har 
ännu inte fram lagt något sådant. 

Det är betydelsefu ll a uppgi ft er som det tänkta sekre taria te t skull e 
ti lldelas, men det ä r ingalunda självk la rt att den fö reslagna utform ningen 
och ino rdninge n ä r den mest lä mpliga. Även om i propositio ne n anges att 
sekre tariat ets ve rksamhe t in te skall ersä tta e lle r in skränka de t fors knings­
och studiearbete som nu hedrivs utanfö r Kungl. Maj :ts kansli kan man 
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inte bortse från risken att detta ändå skulle bli följden genom den 

styrning som sekre tariatet skulle komma all utöva över arhetet. De lla 

skulle i så fall s tä i s trid med vll r uppfallning att sa km ate rial bör tas fram 

inom o li ka my ndigheter, i den må n så är möjligt, o ffentligen redovisas 

och först därefter behandlas i Kungl. Maj:ts kansli. Det ligger i sakens 

natur att uppgifter och bedömningar som lämnas fra n regeringens 

departement är eller kan m isstä nkas vara partipolitisk t påverkade. 

Riksd agen har ett oavvisligt behov av må ngsidig och objektiv 

information. 

Någon ställning till hur miljöstudier och lå ngtid splane ring i framtiden 

skall bedrivas bör dä rför en ligt vår mening inte tagas förrän i samband 

med bd1andlingen av de n framstä ll ning till riksdagen, vart ill det väntade 

fö rslaget av 1970 ars fö rsvarsutredning kan leda . 

Vi vill i de lta sammanhang erinra om att, d å del nya planerings­

sy~temel för försvaret nyligen införd es, del av regeri ngen presenterades 

som ell viktigt hjälpmedel för välavvägda försvarsbesJuL Erfarenheterna 

hittills har doc k knappast varit goda. Det beslutsunderlag, som inom 

planeringssystemet framtogs med omfattande och kva lificerade arbets­

insatser och i e nlighet med de fö rutsä llningar och direktiv som regeringen 

fas ts t äll t, kom inte till avsedd användning då regeringen i proposition 

1972 :75 fram lade förslag till nyll försvarsbesJuL 

Med stöd av det anförda hemställes 

att riksdagen i skrive lse till Kungl. Maj :t som sin mening ger till 

känna at l in rällandet av de l i proposit ion 1972:45 fö reslagna 

sek retariatet fö r säkerhetspolitik m . m. bör ansiii till dess att 

riksdagen behandlat det förslag om riksdagen s ro ll i försva rs­

planeringe n som senare kommer alt framliiggas av Kungl. 

Maj :t. 

Slackho lm den 18 april 1972 
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